
BỘ CÔNG NGHIỆP

TỔNG CÔNG TY BIA - RƯỢU - NƯỚC GIẢI KHÁT HÀ NỘI

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ 

TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG BỔ SUNG

DỰ ÁN

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH 
NHÀ MÁY BIA HÀ NỘI TẠI VĨNH PHÚC 

– GIAI ĐOẠN 2 – NÂNG CÔNG SUẤT 
LÊN 200 TRIỆU LÍT/NĂM

TẠI XÃ TIỀN PHONG, HUYỆN MÊ LINH, TỈNH VĨNH PHÚC
(Báo cáo đã được hiệu chỉnh theo công văn số 4185/BTNMT-TĐ 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường)



HÀ NỘI, THÁNG 12/2007

BỘ CÔNG NGHIỆP

TỔNG CÔNG TY BIA - RƯỢU - NƯỚC GIẢI KHÁT HÀ NỘI

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ 

TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG BỔ SUNG

DỰ ÁN

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH 
NHÀ MÁY BIA HÀ NỘI TẠI VĨNH PHÚC 

– GIAI ĐOẠN 2 – NÂNG CÔNG SUẤT 
LÊN 200 TRIỆU LÍT/NĂM 

TẠI XÃ TIỀN PHONG, HUYỆN MÊ LINH, TỈNH VĨNH PHÚC

CƠ QUAN CHỦ DỰ ÁN CƠ QUAN TƯ VẤN
[...]
lượng nước sông Hồng có BOD tăng lên 0,043 % so với hiện hữu; tăng 0,021% 
so với kết quả dự báo giai đoạn 1.

 Nếu hiệu suất xử lý của  trạm XLNT  chỉ đạt 80% công suất thiết kế thì  chất 
lượng nước sông Hồng có BOD tăng lên  0,030% so với hiện hữu; tăng 0,015% 
so với kết quả dự báo giai đoạn 1.

 Nếu hiệu suất xử lý của  trạm XLNT  chỉ đạt 70% công suất thiết kế thì  chất 
lượng nước sông Hồng có BOD tăng lên 0,017% so với hiện hữu; tăng 0,009% 
so với kết quả dự báo giai đoạn 1.

Các tác động tiêu cực này sẽ được giảm thiểu bằng cách thực hiện các cấu phần 
trong mục 6.2.

48



6.2. Thay đổi các biện pháp giảm thiểu các tác động môi trường

6.2.1. Thay đổi biện pháp giảm thiểu trong giai đoạn xây dựng

Trong giai đoạn xây dựng, HABECO tiếp tục thực hiện các biện pháp giảm thiểu 
các tác động như đã trình bày trong báo cáo ĐTM cho dự án – giai đoạn 1, cụ thể như 
sau:

Giảm thiểu ô nhiễm do chất thải sinh hoạt

Để giảm thiểu ô nhiễm do chất thải sinh hoạt, HABECO sẽ tiếp tục thực hiện các 
biện pháp như đã đề xuất trong báo cáo ĐTM theo qui hoạch cũ, cụ thể như sau:

• Hạn chế tối đa việc tổ chức các bếp ăn tập thể trong khu vực dự án sẽ hạn chế 
được tối đa lượng nước thải sinh hoạt và chất thải rắn sinh hoạt phát sinh.

• Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh sẽ được thu gom vào các thùng chứa thích hợp 
trong khu vực dự án. Tại khu vực dự án trong giai đoạn thi công xây dựng sẽ 
trang bị từ 2-3 thùng rác 500 lít.

• Hợp đồng với Công ty Môi trường Đô thị địa phương thu gom và vận chuyển 
đem đi xử lý theo các qui định hiện hành.

• Trang bị đủ các nhà vệ sinh di động phục vụ cho nhu cầu vệ sinh cá nhân của 
công nhân xây dựng tại dự án. Trong giai đoạn thi công xây dựng dự án, trang 
bị từ 4-5 nhà vệ sinh di động.

Giảm thiểu ô nhiễm do dầu mỡ thải

Để giảm thiểu ô nhiễm do dầu mỡ thải,  HABECO sẽ tiếp tục thực hiện các biện 
pháp như đã đề xuất trong báo cáo ĐTM theo qui hoạch cũ, cụ thể như sau:

• Giảm thiểu tối đa việc sửa chữa xe, máy móc công trình tại khu vực dự án. Khu 
vực bảo dưỡng sẽ được bố trí tạm trước và có hệ thống thu gom dầu mỡ thải từ 
quá trình bảo dưỡng, duy tu thiết bị thi công cơ giới.

• Dầu mỡ thải phát sinh tại khu vực dự án không được chôn lấp, chúng sẽ được 
thu gom vào trong các thùng chứa thích hợp được đặt trong khu vực dự án.

• Khu vực dự án trong giai đoạn thi công xây dựng sẽ trang bị 1-2 thùng chứa 
dầu mỡ thải loại 100 lít.

• Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải nguy hại để 
xử  lý  tuân  thủ  Quyết  định  số  23/2006/QĐ-BTNMT  và  Thông  tư  số 
12/2006/TT-BTNMT.

49



Giảm thiểu các vấn đề xã hội

Để giảm thiểu các vấn đề xã hội, HABECO sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp như 
đã đề xuất trong báo cáo ĐTM theo qui hoạch cũ, cụ thể như sau:

• Các lao động tại địa phương có đầy đủ năng lực theo yêu cầu của các nhà thầu 
và có mong muốn được tuyển dụng sẽ được các nhà thầu tuyển dụng tối đa.

• Kết hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng có liên quan tổ 
chức các chương trình:

- Giáo dục, tuyên truyền ý thức công dân đối với công nhân xây dựng tại khu 
vực dự án.

- Giới thiệu với lao động nhập cư về phong tục/tập quán của người dân địa 
phương để tránh những trường hợp hiểu lầm đáng tiếc giữa người lao động 
nhập cư và người dân địa phương.

• Giảm thiểu tối đa công nhân xây dựng ở lại qua đêm trong khu vực dự án.

• Tất cả công nhân có thẻ khi ra vào khu vực dự án để thuận tiện cho công tác 
quản lý.

• Kết hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý địa phương có liên quan thực hiện 
công tác quản lý công nhân nhập cư lưu trú tại địa bàn để triển khai thực hiện 
xây dựng dự án.

An toàn lao động

Để đảm bảo an toàn lao động, HABECO sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp như 
đã đề xuất trong báo cáo ĐTM theo qui hoạch cũ, cụ thể như sau:

• Chỉ huy trưởng công trình và công nhân xây dựng sẽ được tập huấn về an toàn 
lao động trước khi bắt đầu xây dựng dự án.

• Chỉ huy trưởng công trình hướng dẫn và giám sát chặt chẽ việc tuân thủ an toàn 
lao động của công nhân xây dựng.

• Trang bị các phương tiện bảo hộ lao động cho công nhân xây dựng theo các qui 
định hiện hành của Bộ Lao động và Thương binh Xã hội.

6.2.2. Thay đổi biện pháp giảm thiểu trong giai đoạn vận hành

Thay đổi biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí

Giảm thiểu ô nhiễm do khí thải nồi hơi

Như đã trình bày trong phần 6.1, HABECO sẽ đầu tư 3 nồi hơi với công suất 20 
tấn hơi/giờ/nồi, trong đó 2 nồi hơi hoạt động và 1 nồi hơi dự phòng nhằm đáp ứng nhu 
cầu hơi cho công suất 200 triệu lít/năm (không đầu tư nồi hơi 10 tấn hơi/giờ như đã dự 
kiến trong giai đoạn 1).

Để giảm thiểu ô nhiễm do khí thải từ các nồi hơi, HABECO sẽ đầu tư hệ thống xử lý 
khí thải, mỗi hệ thống đáp ứng cho nồi hơi có công suất 20 tấn hơi/giờ.

50



Bảng 6.29. Giảm thiểu ô nhiễm do khí thải từ các nồi hơi

Giai đoạn 1 Cả 2 giai đoạn

Nồi hơi 3 nồi hơi, công suất 10 tấn 
hơi/giờ/nồi (2 nồi hoạt động, 
1 dự phòng)

3 nồi hơi,  công suất 20 tấn 
hơi/giờ/nồi (2 nồi hoạt động, 
1 dự phòng)

Hệ thống xử lý khí thải 3  hệ  thống  xử  lý  khí  thải, 
mỗi  hệ  thống đáp  ứng  cho 
nồi hơi có công suất 10 tấn 
hơi/giờ

3  hệ  thống  xử  lý  khí  thải, 
mỗi  hệ  thống  đáp  ứng  cho 
nồi hơi có công suất 20 tấn 
hơi/giờ

Hệ thống xử lý khí thải cho các nồi hơi của HABECO là một cấu phần trong gói 
thầu EPC. Hệ thống xử lý khí thải cho các nồi hơi sẽ được đưa vào vận hành khi nhà 
máy đi vào sản xuất.

Nguyên lý hoạt động của hệ thống xử lý khí thải đáp ứng cho nồi hơi có công suất 
20 tấn hơi/giờ tương tự như của hệ thống xử lý khí thải đáp ứng cho nồi hơi có công 
suất 10 tấn hơi/giờ đã được đề xuất cho giai đoạn 1.

 Các thiết bị trong hệ thống xử lý khí thải nồi hơi gồm:

- Tháp rửa khí ướt và hấp thụ

- Bơm cấp dung dịch hấp thụ

- Quạt hút

- Ống khói lắp đặt bên ngoài

- Hệ thống điều khiển

- Hệ thống đường van, đường ống

 Nguyên lý hoạt động:

- Khí thải từ lò hơi được chuyển tới tháp rửa khí. Tại đây sẽ xảy ra 3 quá trình 
gồm:

o Làm nguội dòng khí.

o Khử khí SO2 và NO2 trong điều kiện có vật liệu đệm và dung dịch kiềm 
NaOH 10%. Vật liệu đệm có vai trò tăng cường diện tích tiếp xúc và trao 
đổi chất giữa hai pha khí và lỏng.

o Khử bớt hơi nước bị bay hơi và cuốn theo dòng khí thải.

- Khí sau khi qua tháp rửa khí đạt tiêu chuẩn TCVN 5939-2005-B [Kp = 1,0; 
Kv = 1,0] trước khi thải ra ngoài.

- Dung dịch được tuần hoàn trong hệ thống nhờ bơm hồi lưu cao áp và được 
chứa trong bể gom. Sau thời gian nhất định dung dịch sẽ được thay thế mới, 
dung dịch cũ được chuyển đến hệ thống xử lý nước thải.

51



Kiểm soát rò rỉ khí CO2

Để kiểm soát rò rỉ khí CO2 tại nhà máy, HABECO sẽ thực hiện các biện pháp kiểm 
soát như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở giai đoạn 1, cụ thể như sau:

• HABECO sẽ nghiên cứu phương án tận thu khí CO2 sinh ra trong quá 
trình lên men chưa đạt độ tinh khiết để tinh chế.

• Các van an toàn, van xả, đường ống sẽ được kiểm tra thường xuyên để 
phát hiện các hiện tượng khác thường nhằm ngăn chặn kịp thời sự cố xảy ra.

• Thiết bị kiểm tra độ CO2, phao thu hồi sẽ luôn duy trì  để hoạt động 
chuẩn xác.

 Kiểm soát VOC phát thải ở khu vực lên men

Để kiểm soát lượng VOC phát thải ở khu vực lên men, HABECO sẽ thực hiện các 
biện pháp kiểm soát như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở giai đoạn 1, cụ 
thể như sau:

• Thiết kế nhà xưởng tại khu vực lên men có cấu trúc phù hợp nhằm đảm 
bảo khả năng thông thoáng tự nhiên.

• Trang bị hệ thống thông gió trên mái nhà.

• Công nhân làm việc trực tiếp tại bộ phận lên men sẽ được trang bị các 
vật dụng cá nhân, bảo hộ lao động theo qui định hiện hành của Bộ Lao động, 
Thương bình và Xã hội.

Giảm thiểu ô nhiễm bụi từ quá trình nghiền gạo

Để giảm thiểu ô nhiễm bụi từ quá trình nghiền gạo, HABECO sẽ thực hiện các 
biện pháp giảm thiểu như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở giai đoạn 1, cụ 
thể như sau:

• Hệ thống nghiền gạo sẽ được trang bị đồng bộ với thiết bị lọc cyclone và 
lọc túi vải (nhập ngoại). Khi đó, các hạt bụi còn lại là các loại bụi không kinh tế 
để xử lý với tải lượng ô nhiễm là 8,7 kg/ngày. 

• HABECO sẽ áp dụng các biện pháp thải cao (phát tán qua ống khói có 
chiều cao 12m). Khi đó quạt hút sẽ được lắp đặt có lưu lượng tối thiểu là 100 
m3/giờ.

Giảm thiểu mùi hôi từ trạm XLNT và khu vực chứa bã thải

Để giảm thiểu mùi hôi từ trạm XLNT và khu vực chứa bã thải, HABECO sẽ thực 
hiện các biện pháp giảm thiểu như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở giai 
đoạn 1, cụ thể như sau:

• HABECO sẽ lắp đặt hệ thống thu gom khí biogas phát sinh tại bể điều 
hòa kỵ khí và bể phân hủy yếm khí lai ghép. Khí biogas sẽ được đốt.

• HABECO sẽ chuyển bã hèm và nấm men đến đơn vị sản xuất thức ăn 
gia súc hàng ngày nên hạn chế tối đa tác động của mùi hôi do quá trình phân 
hủy bã hèm và nấm men. 

52



Thay đổi giảm thiểu ô nhiễm do nước thải

Giai đoạn 1 của dự án đã hoạch định đầu tư xây lắp trạm XLNT đáp ứng xử lý khi 
nhà máy đạt công suất 200 triệu lít/năm. Vì vậy, khi nhà máy nâng công suất ở giai 
đoạn 2, trạm XLNT hoàn toàn có thể đáp ứng được lưu lượng xử lý nước thải phát 
sinh từ dự án khi thực hiện cả 2 giai đoạn

Trạm XLNT công suất 4.800 m3/ngày của HABECO là một cấu phần trong gói 
thầu EPC. Trạm XLNT sẽ được đưa vào vận hành khi nhà máy đi vào sản xuất.

Mô tả qui trình công nghệ

 Nước thải sinh hoạt được thu gom qua bể phốt để lưu giữ và phân hủy các bã 
thải, sau đó nước thải sinh hoạt được chuyển qua bể gom. Bã thải sau khi bị 
phân hủy sẽ được hút bỏ định kỳ.

 Nước thải sản xuất sau khi qua sàng rác cơ khí nhằm loại bỏ rác và các chất rắn 
lớn cũng được thu gom về bể gom.

 Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải nồi hơi cũng được thu gom về bể gom.

53



Hình 6.7. Sơ đồ qui trình công nghệ của trạm XLNT

54

Nước thải 
sinh hoạt

Bể gom 

Bùn dư

Nước thải     
sản xuất

Sàng rácBể phốt

Axít Xút

Bể phân hủy yếm khí 

Bể phân hủy hiếu khí 
dạng mẻ luân phiên

Không khí

Khí biogas

Đốt

Bùn dư

Ép

Bùn

Nước thải từ hệ thống xử lý khí 
thải nồi hơi

Khử trùngChlorine

Chỉnh pH, keo tụ

Thải ra sông Hồng đạt tiêu chuẩn 

TCVN 5945-2005-A (Kq = 1,1; Kf = 1,0)

Hồ sinh học

Bể lắng lamella

FeCl
3



 Từ  bể  gom  nước  thải  được  bơm  chuyển  qua  bể  chỉnh  pH  và  keo  tụ.  
Tại đây nước thải được chỉnh pH bằng acid và xút. Ngoài ra, các chất rắn lơ lửng 
trong nước thải được keo tụ bằng FeCl3.

 Sau đó nước thải được lắng trước khi chuyển sang bể phân huỷ sinh học kỵ khí.

 Sau đó nước thải được chuyển sang bể phân hủy yếm khí dạng UASB. Tại đây, 
một phần các chất thải hữu cơ được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí thành các 
chất vô cơ, sinh khối (bùn) và biogas. Biogas sẽ được thu gom và đốt bỏ. Hệ 
thống đốt khí biogas sẽ được trang bị các thiết bị bẫy lửa và mồi tự động. Hiệu 
suất khử các hợp chất hữu cơ của bể phân hủy yếm khí là 80-85%.

 Nước thải sau bể phân hủy yếm khí sẽ được phân hủy tiếp trong bể phân hủy 
hiếu khí dạng mẻ luân phiên (SBR). Tại bể SBR, không khí sẽ được cung cấp 
bởi các máy thổi khí. Hiệu suất của bể SBR là 90%.

 Nước thải sau bể SBR sẽ được chuyển qua bể khử trùng, sử dụng chlorine trước 
khi thải ra ngoài.

 Bùn dư được ép thành bánh bằng máy ép bùn. Các bánh bùn  sẽ  được xử lý 
thích hợp theo các quy định hiện hành.

 Toàn bộ hệ thống được kiểm soát tự động về pH, DO, nhiệt độ, lưu lượng và 
điều khiển tự động. Chế độ xử lý bùn được điều khiển bán tự động. Quá trình 
điều khiển được thực hiện bởi thiết bị logic lập trình của SIEMENS.

 Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý sẽ đạt tiêu chuẩn TCVN 5945-2005-A 
(Kq = 1,1; Kf = 1,0) trước khi thải vào nguồn tiếp nhận.

Thay đổi biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn và CTNH

Chất thải rắn sinh hoạt

Để giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn sinh hoạt, HABECO sẽ thực hiện các biện 
pháp giảm thiểu như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở giai đoạn 1, cụ thể 
như sau:

 Thu gom chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa thích hợp đặt tại khu vực 
dự án.

 HABECO sẽ hợp đồng với Công ty Môi trường Đô thị địa phương thu gom và 
vận chuyển đem đi xử lý theo các qui định hiện hành.

Chất thải rắn sản xuất không nguy hại

Để giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn sản xuất không nguy hại, HABECO sẽ 
thực hiện các biện pháp giảm thiểu như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở 
giai đoạn 1 và cập nhật việc tuân thủ các qui định pháp luật về môi trường, cụ thể như 
sau:

 Thu gom chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa thích hợp đặt tại khu vực 
dự án.

55



 HABECO sẽ hợp đồng với Công ty Môi trường Đô thị địa phương thu gom và 
vận chuyển đem đi xử lý theo các qui định hiện hành.

 Chất thải nguy hại

Để giảm thiểu ô nhiễm do chất thải nguy hại, HABECO sẽ thực hiện các biện pháp 
giảm thiểu như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở giai đoạn 1 và cập nhật 
việc tuân thủ các qui định pháp luật về môi trường, cụ thể như sau:

 Kê khai  chất  thải  nguy hại  theo  Quyết  định  số  23/2006/QĐ-BTNMT ngày 
26/12/2006 và Thông tư số 12/2006/TT-BTNMT ngày 26/12/2006.

 Thu gom chất thải nguy hại vào các thùng chứa quy định có dán nhãn và đặt tại 
các nơi thích hợp trong nhà máy.

 Hợp đồng với đơn vị có chức năng của địa phương đến thu gom và vận chuyển 
đi xử lý theo các quy định hiện hành. Đơn vị này phải có giấy phép thu gom, 
vận chuyển chất thải nguy hại do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Vĩnh Phúc 
cấp.

Thay đổi biện pháp giảm thiểu sự cố từ trạm XLNT

Để giảm thiểu sự cố từ trạm XLNT, HABECO sẽ thực hiện các biện pháp giảm 
thiểu như đã đề xuất trong báo báo ĐTM cho dự án ở giai đoạn 1, cụ thể như sau:

Kiểm soát sự cố rò rỉ hóa chất và an toàn tiếp xúc với hóa chất

 Các loại hóa chất được vận chuyển đến trạm XLNT tập trung bằng các phương 
tiện chuyên dụng do nhà cung cấp đưa đến.

 Hóa chất được lưu trữ thích hợp trong nhà kho, HABECO sẽ lập kế hoạch để 
việc lưu kho hóa chất tối thiểu.

 Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình lưu trữ và sử dụng các loại hóa chất theo 
hướng dẫn của nhà sản xuất. 

 Tất cả công nhân vận hành trạm XLNT tập trung đều được hướng dẫn các biện 
pháp an toàn khi tiếp xúc với hóa chất.

 Khi làm việc với hóa chất, công nhân phải mang các dụng cụ an toàn cá nhân 
như khẩu trang, kính, găng tay…

 Các dụng cụ sơ cấp cứu như dụng cụ rửa mắt chẳng hạn luôn được đặt tại vị trí 
tiếp xúc với hóa chất cao.

Kiểm soát sự cố hiệu suất xử lý không đạt

 Tuân thủ các yêu cầu thiết kế

 Nhân viên vận hành phải được tập huấn chương trình vận hành và bảo dưỡng 
hệ thống XLNT tập trung.

 Tuân thủ nghiêm ngặt các yêu cầu vận hành

56



 Thực hiện tốt việc quan trắc hệ thống xử lý: 

- Thiết lập chương trình quan trắc thích hợp cho trạm XLNT tập trung.

- Thực hiện tốt chương trình quan trắc.

- Có kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với trạm XLNT tập trung

- Có kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với các trạm XLNT tập 
trung:

+ Trong trường hợp sự cố thiết bị, sử dụng thiết bị dự phòng 
cho hệ thống trong khi khắc phục sự cố.

+ Trong trường hợp sự cố hệ thống, toàn bộ nước thải được 
thu gom về hồ sinh học tại các trạm XLNT tập trung. Sau đó, tiến hành 
khắc phục sự cố và bơm nước thải tuần hoàn trở lại hệ thống để xử lý 
đạt tiêu chuẩn môi trường qui định trước khi thải ra nguồn tiếp nhận

57



7. Thay đổi về chương trình quản lý và giám sát môi trường

Báo cáo ĐTM cho dự án ở giai đoạn 1 đã đề xuất chương trình giám sát môi 
trường cho dự án. Tuy nhiên, so với các qui định hiện hành, chương trình giám sát 
môi trường đã đề xuất có nhiều điểm chưa hợp lý như: tiêu chuẩn so sánh, tần xuất 
giám sát.

Vì vậy, HABECO đề xuất mới chương trình giám sát môi trường cho dự án khi 
thực hiện cả 2 giai đoạn để phù hợp với các qui định môi trường hiện hành, cụ thể như 
sau:

7.1. Thay đổi chương trình giám sát chất thải

7.1.1. Giám sát khí thải

 Vị trí giám sát:

- Ống khói hệ thống xử lý khí thải lò hơi 1 (K1)

- Ống khói hệ thống xử lý khí thải lò hơi 2 (K2)

- Ống khói hệ thống xử lý khí thải lò hơi 3 (K3)

 Thông số giám sát:

- Bụi

- SO2

- NOx

- CO

 Tiêu chuẩn so sánh: TCVN 5939-2005-B (Kp = 1,0; Kv = 1,0)

 Tần suất giám sát: 3 tháng/lần

7.1.2. Giám sát nước thải

 Vị trí giám sát: đầu ra của trạm XLNT